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آرمان ملی- محمدسیاح: جواد اوجی، وزیر 
نفت دولت رئیســی بارها از همکاری های ایران و 
روســیه در زمینه نفت و گاز خبر داده و سفر اخیر 
رئیســی به روســیه را هم فتح الباب این روابط و 
همکاری ها دانســته و اعلام کرده در آینده نزدیک 
مردم ایران شــاهد نتایج این همکاری ها خواهند 
بود. این صحبت از همکاری ها با روســیه در حوزه 
انرژی به ویــژه گاز و نفت در حالی بیان شــده که 
ایران چشــم به صادرات گاز به اروپا دوخته است و 
روســیه بزرگترین صادرکننده حال حاضر گاز به 
قاره سبز محسوب می شود و تنها همین یک نمونه 
از خواسته ایران؛ 2 کشــور ایران و روسیه را رقیب 
هم خواهد کرد! در این شــرایط همکاری روسیه با 
ایران برای توسعه میادین گازی، استخراج بیشتر 
یا حتی توسعه شبکه گازرسانی به منظور صادرات 
گاز با ابهام مواجه است! حتی در حوزه های دیگری 
چون خزر کــه در قرارداد 2002 یعنی 20 ســال 
پیش که به زودی به اتمام می رســد ایران و روسیه 
برخلاف توافقاتی که داشــتند اقدام موثری را به 
ثبت نرساندند! در حوزه نفتی هم این موضوع صدق 
می کند. به طور خلاصه در شــرایطی کــه ایران و 
روسیه در برخی از مواضع تولید و تامین و صادرات 
انرژی به نوعی رقبای هم محسوب می شوند چطور 
همکاری های این دو کشــور می تواند به سرانجام 
خوبی بــرای ایران تمام شــود و به گفته وزیر نفت 
مردم اثر آن را در اقتصاد ببینند! سعید میرترابی، 
کارشــناس انرژی در ایــن باره بــه »آرمان ملی« 
گفت: ایران و روســیه هر 2 قطب انرژی در جهان 
محسوب می شوند، البته روســیه بیشتر در حوزه 
گاز و ایران در هر دو حوزه نفت و گاز، به همین دلیل 
هم زمینه های همکاری زیادی وجود دارد؛ اما چون 
روسیه یک صادرکننده مهم گاز در جهان به ویژه به 
اروپاست در این حوزه هایی هم به لحاظ منطقه ای و 
پتانسیل های صادراتی ای که ایران می تواند داشته 
باشد؛ همزمان رقیب هم باشند. او ادامه داد: با این 
حال می توان چارچوب همکاری با روسیه تعریف 
کرد که این رقابت ها در آن حوزه ها شــکل نگیرد 
تــا از ظرفیت هایی که برای همــکاری وجود دارد 

استفاده کنند! 
 رقابت بر سر اروپا

میرترابی در پاســخ به این ســوال که یکی از 
احتمالات در این روابط این اســت که ایران برای 
صادرات گاز به اروپا خیزبردارد درحالی که روسیه از 
طریق آذربایجان و ترکیه و خط لوله نورداستریم2 
مشغول صادرات گاز است و این هدف ایران رقابت 
را جدی تر خواهد کرد؛ حوزه های مشترک رقابت 
روسیه و ایران چقدر در آینده کلی روابط اثر خواهد 
گذاشت؛ توضیح داد: نقطه داغ رقابت همان طور که 
گفته شد احتمال صادرات گاز ایران به اروپا باشد، 
ولی چند نکته وجود دارد که بایــد در نظر گرفته 
شــود. طبیعتا روس ها تلاش می کنند رقیبی در 

کنار خودشان نداشته باشــند و معتقدم در کمک 
به ظرفیت افزایــش گاز ایران هــم احتیاط هایی 
دارند تا رقیبی برای خودشان درست نکنند. او ادامه 
داد: نکته دیگر این است که اساسا چشم انداز قوی 
اقتصادی ای برای ایران متصور نیست که بخواهد 
به اروپا گاز صادر کند!  واقعیت این است. براساس 
محاســبات اقتصــادی ای هم که صــورت گرفته 
مشــخص شــده که صادرات گاز ایران جنبه های 
ژئوپولیتیکی و امنیتی را برای ایران داشــته باشد 
تا اقتصادی. این کارشــناس حوزه انــرژی اضافه 
کرد: ایران اگر همین گاز را برای تزریق به چاه های 
نفت یا حوزه های پتروشــیمی استفاده کند آورده 
اقتصادی آن خیلی خیلی بیشــتر از صادرات گاز 
خام خواهد بود. شــخصا معتقدم لزومی ندارد که 
ایران بر صادرات گاز ســرمایه گذاری کند چراکه 
این همان معضل خام فروشی است که بیش از 100 
سال اســت در حوزه نفت داریم! میرترابی تصریح 
کرد: از این گذشته گاز شــرایطی دارد و باید برای 
آن ظرفیت سازی صورت بگیرد خط لوله احداث یا 
LNG ایجاد شود و همه اینها هزینه های سنگینی 
دارد. اینکه عده ای عنوان می کنند ایران در تجارت 
گاز جهانی مقام و رتبه زیادی ندارد خیلی هم نکته 

منفی ای نیست. 
 زمینه های همکاری با روسیه 

این کارشناس حوزه انرژی افزود: برای همکاری 
با روســیه می توان پروژه هایی مانند انتقال گاز به 
همسایه ها به صورت شراکتی وارد شد و روسیه در 
ایجاد خطوط لوله و زیرساخت ها می تواند به ایران 
کمک کند. البته اگر حوزه ای نباشــد که احساس 
نکند که ایــران رقیب او می شــود. او ادامه داد: در 
حوزه خزر هم اگر موضوع انتقال انرژی مطرح شود 
روسیه خودش را ســهیم و شریک اصلی می داند و 
در این حوزه هم به نظر نمی رســد همکاری خوبی 
برقرار شود مگر اینکه ایران و روسیه به چارچوبی 
از همکاری برسیم! ولی در حوزه های دیگری نظیر 
انتقال گاز از جنوب ایران به عمان یا پاکســتان که 
طرح هایی پیش از این مطرح بوده است؛ البته روسیه 
تا حدی هم در بحث گســترش پتروپالایشگاه ها و 
پتروشیمی می تواند به ایران کمک کند. میرترابی 
در پاسخ به این پرســش که در حوزه گاز همکاری 
باید در زمینه ای صورت بگیرد که رقیب روســیه 
نباشــد از طرفی با توجه به خطر رقیب شدن ایران 
برای روســیه، این کشور در توســعه برداشت هم 
چندان کمکی به ایران نخواهد کرد؛ در حوزه نفت 
می توان انتظار همکاری روســیه با ایران را داشت؛ 
تصریح کرد: در حوزه نفتی قراردادهایی با روسیه در 
مورد اکتشاف و توسعه میدان های نفتی در گذشته 
داشته ایم؛ البته فناوری روس ها فناوری  درجه یک 
دنیا نیســت ولی به دلیل کمبودهایی که ایران در 
منابع ارزی و نیازی که به توســعه میادین نفتی با 
آن مواجه اســت، از طرفی احتمال احیای برجام و 

برگشــت ایران به بازار نفت، می توانیم از روس ها 
برای توسعه میادین نفتی کمک بگیریم. هرچند که 
تکنولوژی پیشرفته ای در این زمینه ندارند ولی آنها 
دارای تجربیات زیادی هستند. او گفت: اگر ایران به 
بازار نفت برگردد به هرحال می توان همکاری های 
دیگری در حوزه اوپک پلاس با روس ها داشت. در 
حقیقت ایران می تواند با کمک روســیه موقعیت 
بهتری در اوپک داشته باشــد و ظرفیت تولید به 
بیش از چهار میلیون و ظرفیت صادرات هم به بیش 
از دو میلیون بشکه برسد آن زمان است که ایران در 
بحث همکاری های نفتی؛ کشوری که صادرکننده 
مهم نفتی اســت قدرت چانه زنی دارد. اگر ایران تا 
حدی به روال عادی برگردد و توان صادراتی خود 
را افزایش دهد برخی از همکاری ها در حوزه اوپک 

پلاس و مدیریت بازار نفت شکل می گیرد. 
 ایران و وضعیت صادرکننده گاز

این کارشــناس حوزه انرژی تاکیدکرد: کشور 
ما به دلیل محدودیت هــا و مصارف داخلی و صرفه 
محدود اقتصــادی؛ به این زودی هــا نمی تواند به 
کشور صادرکننده گاز بدل شــود. البته این اتفاق 
خیلی هم به نفع ایران نیست، اما بحث هایی بر سر 
ظرفیت های همکاری در اوپــک گازی هم مطرح 
شــده که در حقیقت ظرفیت های بالقوه محسوب 
می شوند مشروط به اینکه ایران به بازار نفت برگردد. 
او در پاسخ به اینکه با توجه به وضعیت موجود خیلی 
چشم انداز روشــنی برای همکاری با روسیه وجود 
ندارد، اما امیدواری وزیر نفت دراین باره بسیار زیاد 
است و حتی از اثرگذاری این روابط در اقتصاد ایران 
در هفته های آینده خبر داده، در این شــرایط چه 
اتفاقات مثبتی می تواند رخ بدهد که مردم ایران هم 
آن را به گفته وزیر نفت احساس کنند، توضیح داد: 
بحث پتانسیل ها و امکان اینکه روسیه اقداماتی در 
قالب همکاری انجام دهد وجود دارد؛ مثلا زمانیکه 
موضوع تشدید تحریم ها مطرح شد بحثی به وجود 
آمد که روسیه از ایران 500 هزار بشکه نفت بخرد 
و بعد نفت ایران را بفروشد و پولش را به ایران بدهد 
یعنی یک نوع ســوآپ در حوزه تحریم ها صورت 
بگیرد ولی چنین اتفاقی نیفتاد. مقصود این است که 
ظرفیت هایی برای همکاری وجود دارد ولی روس ها 
به دلیل شــدت یافتن فشــار آمریکا در این زمینه 
همکاری نکردند! بخشی از بحث های مطرح شده به 
این بستگی دارد که چه میزان موانع بین المللی را 
کم کنیم. هرچه این فشارها کم باشد و ایران بتواند 
بحث احیای برجام را جلو ببــرد و محدودیت ها را 
بردارد طبیعتا ظرفیت های همکاری با خود روسیه 
هم فعال تر می شود ولی اگر فشارها ادامه یابد خیلی 
چشم انداز توافق های گسترده ای که وزیر نفت از آن 

صحبت کرده را نمی بینم. 
 دوران نه شرقی و نه غربی گذشت!؟

محمود خاقانی،کارشــناس حــوزه بین الملل 
انرژی گفت: موقعیت جغرافیای سیاســی و انرژی 

ایران بین آسیای مرکزی، دریای خزر و خلیج فارس 
به قــدری اهمیــت دارد که نــه شــرق می تواند 
چشم پوشی کند و نه غرب. بنابراین به نظر می رسد 
ایران وارد مرحله جدیدی از سیاست خارجی شده 
و تعاملی آغازشده که تعادل برقرار شود. او تصریح 
کرد: ما با روسیه می توانیم هم همکاری و هم رقابت 
داشته باشیم، دو کشور از نظر ذخایر گاز در جهان 
حرف اول را می زنند در توســعه فاز1 پارس جنوبی 
شرکت گازپروم روسیه با شــرکت ملی نفت ایران 
مشارکت داشــت، البته اکنون نوع نگاه و تعامل دو 
کشور تغییراتی داشــته اما همچنان به اعتقاد بنده 
جا برای همکاری وجود دارد؛ ایران، روســیه و قطر 
روی هم 60 درصد ذخایر گاز جهان را در خود جای 
داده اند، بنابراین می توانیم به عنوان صاحبان منابع 
غنی و تولیدکننــدگان و صادرکنندگان اصلی این 
انرژی روابط مهمی را باهم برقــرار کنیم و به طور 
مشــترک با مصرف کنندگان عمده هــم وارد یک 
گفت وگو شویم و درواقع نقش واسطه و دلال ها را در 
این میان ضعیف کنیم. خاقانی ادامه داد: سه کشور 
بزرگ دارنده گاز می تواننــد یک بازار باثبات از نظر 
قیمت و میزان عرضه در مقابل تقاضا ایجاد کنند، 
این ثبات قیمت برای بازار نیز ایده آل است و موجب 
می شــود مصرف کنندگان هم بتوانند برنامه ریزی 
درســت اقتصادی را در دوران پســاکرونا داشته 
باشند. این کارشناس حوزه نفت با ابراز خوشبینی 
از تفاهم انرژی با روسیه گفت: در هر حال جهان در 
دوره کرونا تجربه ای جدید کســب کرد یعنی همه 
کشورهای جهان به این نتیجه رسیدند که در یک 
کشتی نشســته اند و باید برای نجات این کشتی از 
طوفان باهم همکاری کنند به هم واکسن بدهند و 
اقتصادی را که متزلزل شــده بود باهم رشد دهند. 
طبیعی است که همه کشورها از جمله ایران و روسیه 
در مسائل اقتصادی و جغرافیای سیاسی رقابت دارند 
اما با یک دیپلماسی منطقی همکاری اقتصادی را نیز 

می توانند به بهترین شکل دنبال کنند. 
 همکاری با شرکت های کاغذی 

جواد اوجی، وزیر نفت با بیــان اینکه توافق های 
خوبی در حوزه همکاری های نفت و انرژی به دست 
آمده اســت، گفته اســت: »با خیلی از شرکت های 
توانمند روســی درباره مشــارکت در حوزه توسعه 
میادین گاز و نفت، احداث پتروپالایشگاه ها، انتقال 
تکنولوژی و تجهیزات فناورانــه که نیاز این صنعت 
هست، توافقات خیلی خوبی شد و اسناد خیلی مهمی 
را امضا کردیم و به جرأت می گویم که به زودی اثراتش 
را در حوزه انرژی خواهیم دید و قطعا با توجه به عزم 
و اراده جدی که در دولتمردان روسیه و همچنین در 
حوزه وزارت نفت ما وجــود دارد تمام اهداف تحقق 
پیدا می کند.« این درحالی اســت که بررســی ها از 
منابع آگاه نشــان می دهد عمده گفت وگوی ایران با 
شرکت های دسته چندم یا شــرکت های کاغذی و 
سایه ای شرکت های بزرگ وارد صورت گرفته است 
چراکه شرکت های بزرگ نفتی روسی که در سراسر 
جهان فعال هستند، نمی خواهند به دلیل همکاری با 
ایران مشمول جرائم و تحریم شوند و به همین دلیل از 
شرکت های کوچک و کاغذی برای حضور در مذاکرات 
ایران استفاده می کنند که این هم سودی برای ایران 
نخواهد داشــت در حقیقت هر زمانی این شرکت ها 
مورد تهدید تحریم قرار بگیرند همه چیز را رها کرده و 
از ایران خارج خواهند شد. تضاد منافع ایران و روسیه 
در حوزه گاز و صادرات انرژی به اروپا قطعا مانعی برای 
توسعه همکاری های این دو کشــور خواهد بود؛ هر 
چند که دولت رئیســی و وزیر نفت به گشایش های 
بسیار بزرگی امیدوار هســتند و سعی در انتقال این 
امیدواری کاذب به مردم دارند! به هرحال روسیه یکی 
از بزرگ ترین صادرکننده های گاز در جهان است و 
ایران هم برای داشتن سهمی از بازار انرژی در تلاش 
است تا میادین نفتی و گازی خود را توسعه دهد؛ از 
این رو قطعا در مذاکرات آینده ایران و روســیه تضاد 
منافع ایجاد و یکی از این کشــورها باید برای حفظ 
منافع دیگری از منافع خود بگذرد و با توجه به سوابق 
روسیه و نیازهای ایران؛ احتمال امتیازدهی ایران به 

روسیه وجود دارد!

بررسی پشت پرده گرانی گوشت نشان می دهد:
 دارندگان زنجیره تولید

 تا عرضه قیمت تعیین می کنند؟!
آرمان ملی: حواشی افزایش قیمت گوشت قرمز همچنان 
ادامه داشــته و در این بین تشــکل ها و فعالان مرتبط با این 
حوزه ســعی دارند تا با انداختن توپ به زمین دلالان و دیگر 
بخش های زنجیره از زیربار مسئولیت شانه خالی کنند. درواقع 
بازار گوشت قرمز از یکسال پیش و همگام با مشکلات ناشی 
از تامین نهاده های خوراک دام با روند افزایشی مواجه شد. در 
آن زمان دامداران معتقد بودند با مازاد دام مواجه بوده و عدم 
مطابقت هزینه های تولید با قیمت فروش به رشد عرضه دام 
حتی دام های مولد به کشــتارگاه منجر شده است، بنابراین 
در صورتی کــه دولت مجوز صادرات دام هــای مازاد را صادر 
کند می تواند از زیان بیشــتر دامداران جلوگیری کند. البته 
ادعای دام مازاد در آن زمانی در حالی مطرح می شد که قیمت 
گوشت قرمز از هیچ مبنای اقتصادی تبعیت نکرده و با وجود 
ادعای مازاد عرضه بازهم قیمت ها با روند رو به رشــد همراه 
بود که در آن زمان طبق عرف انگشــت اتهام به سمت دلالان 
گرفته شــد و احتکار دام های خریداری شده دلیل آشفتگی 
بازار و تبعیت نکردن از روال عرضه و تقاضا عنوان شــد. این 
پایان ماجرا نبود و در نهایت پیگیری دامداران با موافقت دولت 
برای صادرات دام مازاد همراه شــد اما همزمان با این مصوبه 
قیمت گوشت قرمز نیز در بازار با شیب زیادی افزایش یافت و 
فروشندگان دلیل آن را کمبود ناشی از صادرات عنوان کردند 
اما با وجودی که صادرات دام به فاصله چند روز از ابلاغ متوقف 
شد اما قیمت گوشت همچنان به رشد خود ادامه می دهد که 
به گفته رئیس شورای تامین دام کشــور این بار پای مافیای 
واردات در میــان بوده و برخی با جریان ســازی و رســاندن 
قیمت گوشت به 180 تا 200 هزارتومان سعی دارند زمینه 
آزادسازی واردات را فراهم کنند. موضوعی که به نظر می رسد 
در پشت تمام این پاسکاری های رسانه ای انحراف کردن اذهان 
عمومی از مافیای قدرتی است که بازار را در اخیتار دارد و به 
نوعی دیکته کننده سیاست های بازار گوشت به شمار می روند 
مافیایی که به گفته فعالان این حوزه با برخورداری از زنجیره 
کامل تولید تا عرضه و ســهم بالای این گروه ها از تامین بازار 
قادر به هرگونه تصمیم گیــری و دادن سمت وســو به بازار 
هستند. در این رابطه منصور پوریان رئیس شورای تامین دام 
کشور درباره ادعای گرانی گوشت تحت تاثیر کمبود دام زنده 
می گوید: طبق آمارهای موجود جمعیت دامی کشور حدود 
۷1 میلیون راس است که می تواند پاسخگوی نیاز کشور باشد. 
رئیس شورای تامین دام کشور بیان داشــت: دامداران در 2 
سال اخیر به دلیل شیوع کرونا با انباشت مازاد دام، بالارفتن 
وزن دام های ســنگین و کمبود مشــتری با ضررهای جدی 
روبه رو بودند و دولت برای حمایــت از دامداران و جلوگیری 
از ضرر تولیدکنندگان طبق قانون صادرات دام زنده سبک و 
ســنگین را آزاد کرد، اما میزان صادرات در حدی کم و اندک 
است که تاثیری بر بازار گوشــت قرمز نمی گذارد. وی افزود: 
پیش از آزادســازی صادرات دام زنده، عده ای دلال و قصاب 
دام را با نازل ترین قیمت ها از دســت دامداران می گرفتند و 
خودشان گوشت قرمز را با قیمت های بالا می فروختند که در 
عمل موجب ضرر تولیدکنندگان می شــد. وی اظهارداشت: 
اکنون قیمت هر کیلوگرم دام زنده »نر« کشــتاری چاق 61 
هزارتومان و نــر ریز 58 هزارتومان اســت. بنابراین ما تغییر 
چندانی در قیمت دام زنده نداشــته ایم، پــس چگونه وقتی 
قیمت دام زنده تغییری نداشته برخی به دنبال افزایش قیمت 
گوشت قرمز هســتند؟ پوریان اضافه کرد: اکنون واردات هر 
کیلوگرم گوشت لاشه یا تکه شــده از مغولستان به ایران بین 

چهار تا پنج دلار است.

در اقدامی بی سابقه رقم خورد
 افشای میزان خرید نفت ایران

 از سوی »اژدهای سرخ«
چین در اقدامی کم سابقه و برای نخستین بار آمار خرید نفت خود 
را منتشر کرده که براســاس آن این کشور در ماه دسامبر مجموعا 19 
میلیون بشــکه نفت از ایران خریداری کرده اســت. درواقع با شروع 
دورجدیــد تحریم های ظالمانــه دونالد ترامــپ رئیس جمهور وقت 
آمریکا از سال 2018 و تلاش وی برای به صفررساندن صادرات نفت 
ایران چین به عنوان بزرگ ترین خریدار نفت جهان یکی از مهم ترین 
بازارهایی بوده که برای تهیه نفت ارزان ریسک جرائم احتمالی ناشی از 
تحریم ها را تقبل کرده و نسبت به خرید نفت از ایران اقدام می کرد اما 
این اقدام دولت چین همواره در سکوت خبری صورت گرفته است حال 
»اژدهای سرخ« در حالی آن هم در اوج مذاکرات هسته ای ایران نسبت 
به افشای آمار خرید نفت از ایران اقدام کرده است که اگرچه با قرارداد 
همکاری 25 سال ایران و چین این کشــور مهم ترین شریک تجاری 
ایران محسوب خواهد شد، اما دلیل این افشاگری همچنان در هاله ای 
از ابهام قرار داشته و به نظر می رسد چینی ها از این طریق قصد دارند تا 
برای مهم ترین رقیب اقتصادی خود در جهان یعنی آمریکا عرض اندام 
کنند. براساس این گزارش، برای نخستین بار در یکسال گذشته چین 
که بزرگ ترین واردکننده نفت جهان است، آماری را به صورت عمومی 
منتشر کرد که نشان داد این کشور در دســامبر مجموعا 19میلیون 
بشکه نفت از ایران وارد کرده است. اطلاعاتی که از سوی گمرک چین 
منتشر شد، نخستین افشــای علنی خرید نفت ایران از سوی چین از 
دسامبر سال 2020 است. چین در زمان تحریم ها که در سال 2018 
از ســوی دونالد ترامپ، رئیس جمهور وقت آمریکا علیه ایران به اجرا 
درآمد، از ایران نفت وارد کرده است با این حال به ندرت به خرید نفت 
خام از ایران اذعان کرده است. هنوز علت اینکه چین چرا به ادامه خرید 
نفت از ایران علنا اذعان کرده است، مشخص نیست اما این افشاگری 
در بحبوحه ادامه مذاکرات هسته ای در وین صورت گرفته است. ایران 
و چین اخیرا به دنبال پیشــبرد همکاری در حوزه انرژی تحت قرارداد 
همکاری استراتژیک 25 ساله بوده اند. نفت ارزان تر ایران و ونزوئلا در 
مقایسه با قیمت های جهانی که صعود چشــمگیری داشتند، انگیزه 
کافی را فراهم کرد تا چین ریســک مجازات نقض تحریم ها را نادیده 
گرفته و در سال 2021 بیشترین میزان خرید را از این دو کشور داشته 
باشد که صادرات شان در سه سال گذشته هدف تحریم های آمریکا قرار 
گرفته است. براساس گزارش اویل پرایس، بلومبرگ در گزارشی به نقل 
از برآورد شرکت تحقیقات بازار کپلر نوشت: پالایشگاه های چینی سال 
2021 در مقایسه با سال 2020 حدود 5۳ درصد نفت بیشتری از ایران 
و ونزوئلا خریداری کردند. در مجموع، چین طی سال میلادی گذشته 
۳۴2 میلیون بشکه نفت از ایران و ونزوئلا وارد کرد که بالاترین حجم 

از سال 2018 بود. 

نیم نگاه

ذره بین 

بنگاه ها
مدیر اجرایی طرح احیا و فعال سازی معادن کوچک: 

واگذاری مدیریت معادن کوچک  
از طریق بورس 

آرمان ملــی: مدیــر اجرایی طــرح احیا، 
فعال ســازی و توســعه معادن کوچک مقیاس، 
خواستار تغییر سیاست نحوه واگذاری معادن از 
سازمان صمت استان ها به تابلو مشخص در بورس 
شد و گفت: این مهم، شــفافیت و یکسان سازی 
واگذاری ها و نیز اطلاع رســانی در سطح ملی را 
به دنبال دارد. ســیدرضا عظیمــی، مجری طرح 
احیا، فعال سازی و توســعه معادن کوچک افزود: 
واگذاری معــادن به صورت هدفمنــد از طریق 
بسته های ســرمایه گذاری و شرکت های سهامی 
عام پروژه )مزایده های بــدون متقاضی به طرح 
احیا جهت بررســی فنی و معرفی به سرمایه گذار 
ارجاع شــود( پیشنهاد می شــود. وی اظهارکرد: 
صدور جواز تاســیس کارخانه های فرآوری برای 
معادن کوچک کشور با تشکیل کنسرسیوم های 
معدنی از دیگر پیشــنهاداتی اســت که می تواند 
برای بهبود اجرای این طرح موثر بیفتد که در این 
زمینه می توان با معرفی ســرمایه گذار در مناطق 
پیشــنهادی از طرف طرح احیای جواز تاسیس 
صادر کرد. عظیمی، خواستار همکاری وزراتخانه و 
سازمان های صمت کشور با طرح احیا، فعال سازی 
و توســعه معادن کوچک مقیــاس در خصوص 
ارسال آمار و ارســال عملکرد به طرح و همچنین 
استفاده از ظرفیت صندوق بیمه برای تامین مالی 
پروژه های و معادن اســتانی به همنظور تسریع و 
تسهیل در تصمیم گیری شد. وی خاطرنشان کرد: 
صدور پروانه بهره برداری برای واحدهای فرآوری 
سیار، حضور حمایتی شــرکت های بزرگ طرف 
تفاهم به منظــور همراهی و ســرمایه گذاری در 
اســتان ها و احیا معادن با محوریــت ایمیدرو از 
دیگر اقداماتی اســت که در این راســتا می تواند 
موثر واقع شــود. مجری طرح احیا، فعال سازی و 
توســعه معادن کوچک همچنین پیشنهاد داد: با 
توجه به مهیابودن زیرساخت های موردنیاز طرح 
در خانه معدن، بخش اجرایی طرح به خانه معدن 
و اتاق بازرگانی محول شود. گفتنی است، تاکنون 
احیا و فعال سازی ۷91 معدن، ایجاد پتانسیل 1۳ 
هزار و ۴00 نفر شغل مســتقیم و افزایش بیش از 
29 میلیون تن تولید ســالیانه را به دنبال داشته 
است. براســاس آمارها از ابتدای اجرای این طرح 
در ســال 98، 1۴6 معدن، احیا و توسعه یافته اند 
که افزایش تولید یک میلیــون و 856 هزار تن و 
ایجاد پتانسیل اشتغال برای هفت هزار و 266 نفر 
را فراهم آورده اســت. همچنین اجرای این طرح 
در ســال 99 منجر به احیا و توسعه 25۳ معدن، 
ایجاد پتانسیل اشتغال برای سه هزار و 128 نفر و 
قابلیت افزایش تولید به میزان 9 میلیون و 19 هزار 
و ۴00 تن محصولات فلزی، غیرفلزی، سنگ های 
تزئینی و مصالح ساختمانی شد. از سوی دیگر با 
فعال سازی ۳92 معدن کوچک  مقیاس در 9 ماهه 
1۴00، مجموع معادن احیاء و فعال شده از ابتدای 

اجرای طرح به ۷91 معدن رسید.

در معاملات هفته گذشته رقم خورد
شکست کف 6 ماهه 

آرمان ملی: بازارســرمایه در هفته گذشــته 
اگرچه در پایان معاملات رشد بی رمقی را تجربه 
کرد اما همچون روال هفته های گذشته بازهم روند 
کاهشی داشــت به طوری که با عقبگرد از قله 1.۳ 
میلیون واحدی به کانــال یک میلیون 2۷9 هزار 
واحدی بازگشت به گونه ای که با این سقوط کف 
شش ماهه خود را شکست. براساس این گزارش، 
ارزش معاملات دربازار بــورس در هفته جاری با 
1۳.۷8 درصد کاهش از 16۳ هزار و 90۳ میلیارد 
ریال در هفته گذشته به 158 هزار و 565 میلیارد 
ریال در هفته جاری رسید. حجم کل معاملات این 
بازار هم با کاهشــی 16.12 درصدی از 29 هزار و 
515 میلیون سهم در هفته گذشته تا 2۴ هزار و 
۷58 میلیون سهم در هفته جاری کاهش یافت. بر 
این اساس ارزش معاملات در بازار اول از ۴6هزار 
و 916 میلیارد ریال در هفته گذشته به 51 هزار 
و 989 میلیارد ریال در هفته جاری رسید، این در 
حالی است که ارزش معاملات در بازار دوم سهام 
روندی نزولی داشت و با 55.81 درصد کاهش از 
89 هزار و 96۴ میلیارد ریال در هفته گذشته به 
۳9 هزار و ۷52 میلیارد ریال در هفته جاری رسید. 
بر این اساس بازارهای بدهی مشتقه و صندوق های 
سرمایه گذاری قابل معامله در هفته ای که گذشت 
صعودی بودند و ارزش معاملات در بازار بدهی با 
1۳6.92 درصد افزایش از ۴ هزار و ۴86 میلیارد 
ریال در هفته گذشــته تا 10 هزار و 629 میلیارد 
ریال در هفته جاری افزایش یافت. ارزش معاملات 
در بازار مشتقه هم رشــدی 118.9۷ درصدی را 
تجربه کرد و از 25۷ میلیارد ریال در هفته گذشته 
به 562 میلیارد ریال در هفته جاری رســید. این 
آمار در صندوق های ســرمایه گذاری قابل معامله 
هم صعودی بود و ارزش معاملات با ۳1.58 درصد 
افزایش از ۴2 هــزار و 280میلیارد ریال در هفته 
گذشــته تا 55 هزار و 6۳2 میلیارد ریال در هفته 
جاری افزایش یافت. شاخص کل بورس وشاخص 
کل با معیار هم وزن در هفته جاری روندی نزولی 
داشتند به طوری که شاخص کل با ۴.11 درصد 
کاهش از یک میلیون و ۳۳۴ واحد در هفته گذشته 
تا 1 میلیــون و2۷9 هزار واحــد در هفته جاری 
ســقوط کرد. شــاخص کل با معیار هم وزن هم 
کاهشی 5.12 درصدی را تجربه کرد و از ۳5۳ هزار 
و ۷68 واحد در هفته گذشته به ۳۳5 هزار و 6۴2 

واحد در هفته جاری رسید.

بازارسرمایه

آرمان ملی: آخرین گزارش مرکز آمار در 
خصوص تغییرات شاخصه های اقتتصادی 
منتهی به دیماه نشــان می دهد در این ماه 
نرخ تورم نقطه ای که از تیرماه امســال روند 
کاهشی داشته به ۳5.9 درصدی رسیده که 
نسبت به ماه قبل خود رشد 0.۷ درصدی را 
داشته است. همچنین نرخ تورم ماهانه این 
ماه نیز رشد 0.۷ درصدی را تجربه کرده و به 
2.۴ درصدی رســیده است. درواقع بررسی 
آمار تورمی در دیماه بیانگر این نکته اســت 
که به رغم تلاش تیــم اقتصادی دولت برای 
کاهش نرخ تورم نقطه ای کــه در چند ماه 
گذشته به واسطه آنچه برنامه های دولت برای 
عدم استقراض و سیاست های مقابله ای برای 
ثبات قیمت ها در بازار گفته می شود به نوعی 
زمینه ساز کندشدن میزان رشد قیمت ها را 
رقم زده بود حال در دیماه و نزدیک شــدن 

به ماه هــای پایانی ســال و البته تحت تاثیر 
سیاســت های مالیاتی دولت با رشد مواجه 
شده که می تواند به نوعی نشان دهنده تغییر 
جهت تورم باشد. بررسی گزارش مرکز آمار 
ایران نشــان می دهد نرخ تورم نقطه ای در 
دیماه 1۴00 به عدد ۳5.9 درصد رســیده 
که در مقایســه با ماه قبل 0.۷ واحد درصد 
افزایش یافته اســت؛ این در حالی است که 
تورم نقطه ای از تیرماه کاهشی شده بود که 
می تواند هشــداری برای تغییر جهت تورم 
باشــد. نرخ تورم ماهانه دی 1۴00 به 2.۴ 
درصد رسیده که در مقایسه با همین اطلاع 
در ماه قبل، 0.۷ واحد درصد افزایش داشته 
است؛ تورم ماهانه هم از مهرماه روند نزولی 
داشــت. تورم ماهانه برای گروه های عمده 
»خوراکی هــا، آشــامیدنی ها و دخانیات« 
و »کالاهــای غیرخوراکــی و خدمات« به 

ترتیب 1.۷ درصد و 2.۷ درصد بوده اســت. 
نرخ تورم ماهانه برای خانوارهای شــهری 
2.5 درصد است که نســبت به ماه قبل 0.9 
واحد درصد افزایش داشته است. هم چنین 
این نرخ بــرای خانوارهای روســتایی 1.9 
درصد بوده که نسبت به ماه قبل 0.1 واحد 
درصد افزایش داشــته است. در گروه عمده 
»خوراکی هــا، آشــامیدنی ها و دخانیات« 
بیشــترین افزایش قیمت نسبت به ماه قبل 
مربوط به گروه »دخانیــات«، گروه »نان و 
غلات« )انواع برنج ایرانــی( و گروه »ادویه 
و چاشــنی« )زعفران و رب گوجه فرنگی( 
است. در گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی 
و خدمات«، اجاره بهای واحد مسکونی، گروه 
»هتل و رســتوران« )هزینه اقامت در هتل 
و مســافرخانه( و گروه »پوشاک و کفش« 
)انواع پوشاک( بیش ترین افزایش قیمت را 

نسبت به ماه قبل داشــته اند. هم چنین در 
ماه جاری گروه »انواع گوشــت« )گوشــت 
مرغ( و متوســط قیمت یک کیلو وات برق 
مصرفی خانوار نسبت به ماه گذشته کاهش 
قیمت داشــته اند. نرخ تورم ســالانه دیماه 
1۴00 بــرای خانوارهای کشــور به ۴2.۴ 
درصد رسیده که نســبت به همین اطلاع 
در ماه قبل، 1.0 واحد درصد کاهش نشــان 
می دهد. همچنین نرخ تورم ســالانه برای 
خانوارهای شــهری و روســتایی به ترتیب 
۴1.8 درصد و ۴5.8 درصد اســت که برای 
خانوارهای شهری 0.9 واحد درصد کاهش 
و برای خانوارهای روستایی 1.2 واحد درصد 
کاهش داشته است. دامنه تغییرات نرخ تورم 
ســالانه در دیماه 1۴00 بــرای دهک های 
مختلف هزینه ای از ۴1.6 درصد برای دهک 

نهم تا ۴5.2 درصد برای دهک اول است.

»آرمان ملی« از تغییرات شاخصه های اقتصادی گزارش می کند:      

احتمال تغییر جهت تورم

 گزارش »آرمان ملی« از تبعات همکاری ایران با روسیه در حوزه انرژی: 

روسيهدروعدههای
بازارانرژی
صادقاست؟

 رقبای بازار انرژی؛ چشم در چشم دور یک میز

بــازار
خودروارزسکه و طلا

182.000.000سایپا 254.000.000111سمند 27.525LXدلار آمریکا12.000.000سکه امامی

180.000.000تیبا360.000.000دنا31.224یورو12.250.000سکه بهار آزادی

188.000.000ساینا311.000.000پژو 37.820SLX 405پوند انگلیس6.750.000نیم سکه

194.000.000کوییک 275.000.000Rپژو پارس7552درهم امارات3.800.000ربع سکه

323.000.000وانت زامیاد )آپشنال(264.000.000پژو 206 تیپ 20502لیر ترکیه2.350.000سکه گرمی

338.000.000شاهین260.000.000رانا پلاس22.480دلار کانادا1.277.733هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان(


